

سوريا: كوردیك له ژیر

نه شكه نجه گیانی له ده ستدا

به گوێره ی راگه یه ندرایک که پارتی یه کیتی دیموکراتی کورد له سوریا بلاویکردۆتهوه، کوردیك به ناوی (محهمد وسوو عهلی) که نزیکی مانگیگ ده بیئت بپوهه سه ریازی له شکرى سوریاو له لیوای 157 خزمه تی ده کرد له ژیر نه شکه نجه دا گیانی له ده ستداوه. رۆژی 28/3/2006 (وسوو عهلی) باوکی (محهمد) هه والی مردنی کورده کی پیده درئ، بۆ به دوا داچوونی هه واله که سه ردانی لیوای 157 ده کاتو داوای ته رمی کورده کی ده کاتوه، به لām

ئه فسه رانی سوپا نه ئاماده بوون ته رمی کورده کی بده نه وه نه سه باره ت به هۆکاری مردنه ک شسی شتیکیان درکاند. به گوێره ی وته ی بنه مالهی کورژاوه که، کاتی کورده کیان به ژۆر راپتیسی سه ریازی کراوه، هیچ نه خۆشیه کی نه بووه، به لām به هۆی ده مه قاله ی له گه ل ئه فسه رتیکی سوپای سوریا به توندی نه شکه نجه دراوه، هه ر له بهر نه وه ی که کورد بووه ده ستیان ئی به پاراستوه، به م هۆیه وه له ژیر نه شکه نجه دا گیانی له ده ست داوه.

را پورتقانی بی سنور کار به زمانی کوردی ده کات



سه ره کی له پاریسه، به ری ده کات.

ریکخراوی راپورتقانی بی سنور (RSF) له هه نگاو یکیدا بریاریدا له مه وبه دوا راگه یاندنه کانی خۆی به زمانی کوردی بلاویکاته وه به گوێره ی هه وال له مه وبه دوا سه روان حاجی به کۆ سه رنوسه ری مالپه ری (عاموده کۆم) وه که په یامنتری فه رمی ریکخراوه که ده ست به کار ده بیئت. هه روه ها ناوبراو له نزیکه وه چاودنری پیشتیکاریه کانی مافی مرۆفی کوردستان ده کاتو راپورتی خۆی بۆ ریکخراوه که که مه لبه ندی

سوران: پولیسیک ده کوژی و کچیکش بریندار ده کری

کاتمیر 20 رۆژی 29/3/2006 له به رانه ر تا قیگه ی نه خۆشخانه ی سوران، گولله ی نه ناسراویک به رسنگی پولیسیک ده که ویتو ده ستبه جی گیانی له ده ستدا. کورژاوه که ناوی (شیروان ره شید خورشید) ه ته مه نی 23 ساله. به گوێره ی قسه ی پولیس تا وه کو ئاماده کردنی ئه م هه واله بکوژه که نه ناسراوه هۆکاری کوشتنه که ییش نه زانراوه. هه ر له هه مان رۆژدا

کچیک ته مه ن 19 ساله ی دانیشتوی قزای سوران له کاتیکیدا له ماله دراوسیه کیان ده بی گولله یه کی ویل به ری ده که ویتو به سه ختی بریندار ی ده کات. تا ئاماده کردنی ئه م هه واله سه چاوه ی گولله که و ئامانج له بریندار کردنی ئه و کچه نه زانراوه و پولیس لیکۆلینه وه له رووداوه که ده کات.

هه وال

کچیک خۆی سووتاند

* رۆژی 19/3/2006 کچیک خۆیندکاری ئاماده یی له رانیه به ناوی (سوعاد) ناگری له جه سه تی خۆی به بردا خۆی سووتاند، دوا ی ئه مه کوریکش که عاشقی سوعاد بوو به دوو گولله خۆی بریندار کرد. هۆکاری ئه و کاره ساته ده که ریته وه بۆ نه وه ی که بنه مالهی کچه که به بیانوی جیاوازی چینایه تیه وه ریگه یان به کچه که یان نه دا شوو به خۆشه و یسته که ی خۆی بکات. بنه مالهی کورده که که مه ترخه م نه بوون، چه ندین جار خوازینتی ئه و کچه یان کردبوو، به لām ره تکرابوونه وه. ئه م کاره ساته ژۆریه ی لاوانی هه ریمه که ی نیگه ران و داخبا ر کرد.

خویندکاریکی ناوه ندی خۆی ده کوژی

* رۆژی 22/3/2006 کچیک ته مه ن (14) سالان به ناوی (دلخۆش باپیر سه عدی) که خه لگی ناوچه ی شه قلاوه یه به هۆی کیشی له گه ل زردایکی دا خۆی ده سووتین و کوتای ی به ژانی خۆی ده هین. شیاوی باسه ناوبراو خۆیندکاری پۆلی ناوه ندی بووه، له کاتی گه رانه وه ی له قوتا بخانه ئه م کاره نه نجام ده دات.

به رپرسیک ده یه وی ژماره یه ک خیزان نان برا و بکات

* به رپرسیک به ناوی (ف. ع) که بۆخۆی خه لگی هه ولیره، چه ندین ره زو باخی له شه قلاوه دا کرپوه. له گه ره کی ژبوه ری ده یه ویت پرۆژه ی جۆراوجۆر بوونیا دبنی، هه ندیک باخی تر هه ن له ته نیش ت باخه کانی ناوبراو که هی خه لگی ترن و سه ر به مزگه وته و چه ندین ساله به ده ست خه لگی هه ژارو نه داره وه یه و بۆ بژنوی خۆیان به کاری ده هینن که چی له م ماوه یه دا هه ره شه ی ئی کردوون و پیی راگه یاندوون که باخه کانی مزگه وت له حکومه ت ده کړیته وه ده بته مولگی ئه و. شیاوی ووتنه کیش له نێوان خه لکه که په یدا بووه، چونکه ژۆریه یان خه لگی بی لایه ن وه که سی پشتگیر یان ئی ناکات.

ناگر له قوتا بخانه یه ک به رده دن

* رۆژی 25/3/2006، چه ند که سیکی تیکده ر ناگر له قوتا بخانه ی به رزیوه ی سه ر به قزای سوران به رده دن و ده سووتین، هه رچی که ل و په لی تیدا یه له ناو ده چیت، له داویدا پاسه وان که ده ستگیر ده کری که قوتا بخانه که ی جیه تیشتوه.

مندالیک فریده ری

* رۆژی 22/3/2006 مندالیکی فریدراو له گه ره کی ئازادی شاری رانیه دۆزرایه وه. گومان له وه ده کری که ئه و منداله له لایه ن ژنیکه وه فریدرا بیئت که له ریگه ی نا په واوه دروستی کرد بیئت. فریدانی مندالیکی له و بابته کیش و گرفت ی ژۆری بۆ ژنای شاره که دروست کردووه تۆمه ت بۆ چه ند ئافره تیک هه لبه ستراوه.

کچیک دوو هه رزه کار له داو ده خات

* رۆژی 19/3/2006 له گه ره کی سه ره مه یانی شاری شه قلاوه دوو لای خه لگی ناوچه ی خۆشناوه تی له داوی کچیک ده که ون و ده ستگیر ده کری. وا بلاوی ته وه که ئه و دوو لاره هه رزه کاره به شیوه یه کی سه ر ژماره مۆبایلی کچی به رپرسیک په یدا ده که ن و له ریگه ی ته له فۆنه وه بیزارو نیگه رانی ده که ن و شه ری پیده فرۆشن، کچه که ش ئه و مه سه له یه لای باوکی باس ده کات، ئه ویش به رنامه یه ک بۆ له داوختنیان دا ده ریژن، به و جۆره هه ردوو لاره که له سه ر کاتی ژوان له گه ل کچه که ریگه که ون، له کاتی دیاریکراو دا له داو ده که ون ده ستگیر ده کری.

کۆنگره ی گه ل دوو که س ده ستگیر ده کات

* کۆنگره ی گه ل به بۆنه ی جه ژنی نه ورۆزه وه له بناری قه ندیل ئاهه نگیان سازدا، له رۆژانی نه ورۆز ژۆریه ی خه لگی ناوچه ی بتوین، پشده ر، مه رگه و باله کایه تی به شدار بیان تیدا کرد. دوا ی ته وا بوونی ئاهه نکه گیان له هه ندیک بازگه و شوین پیگریان له خه ک کردبوو به بیانوی که سانی زیانبه خس و گومانلیکرا و جاسوس هه ر له م نێوه 2 هاوالاتی خه لگی بیئوتنیان ده ستگیر کردبوو. به ناوی (عیسا سوؤفی) و (نادر جه بار لاجان) له دوا ی چوار رۆژ ئازار دانیان و سزادانیان به بری 50 هه زار دۆلار ئازاد کران. شیاوی باسه گوایه قاچاخچی بوونه و پاره ی گومرگیان له سه ربووه پیشت نه یانداهه.

ولاتیه ک ده خنکی

* رۆژی 23/3/2006 له گوندی بوئی بناری کارۆخ هاوالاتیه ک به ناوی (ح. ن) له کاتی په ری نه وه له رووباری گونده که دا شه ی پۆلی ئا و رایده پیچۆ ده خنکینتی. ئه وه ی شیاوی باسه سالانه چه ندین که س له بهر نارینکی ریگه وبان تیا ده چن یان ده که ونه نێو ئا و ده خنکین.

سه رافییک بریندار ده کری

* رۆژی 17/3/2006 که سیک به بیانوی پاره گۆری نه وه ده چیته مالی (محهمد ئه حمه د) که به ته نیا له مال ده بی، ناوبراو مامه له ی کرین و فرۆشتنی دۆلار ده کات له رانیه. گومانلیکراوه که هه ندی پاره ی ساخته ده خاته نێو گونیه و وا پششان ده دات که مه به ستی کرین (45) هه زار دۆلاری هه یه، له کاتیکیدا که دۆلاره کان له سه رافه که وه رده گریت به نێزه په لاماری ده دات و به سه ختی بریندار ی ده کات. پاشان گومانلیکراوه که خۆی ده ریزان ده کات و ده پوات. کاتی خزم و که سی سه رافه که ده گه ری نه وه ده بیین محهمه دی سه راف به سه ختی برینداره بۆیه به مه به ستی چاره سه رکردنی به په له ره وانیه نه خۆشخانه ی سلیمانی ده که ن.

قاسه یه ک ده دزری و ژماره یه ک گومانلیکرا و ده گری

رۆژی 29/3/2006 له قه یسه ری هاویه ش له شاری ده ره ندیخان، دوکانی زینگیه ری کامه ران حارس ئه حمه د ده بری. به گوێره ی وته ی خاوه ن دوکانه که له شه ودا بر دار وه دزه کانی ش نه یاتوانیوه قاسه که بشکینن، بۆیه قاسه که یان له گه ل خۆیاندا بر دووه که 4 کیلو ئالتون و 90 هه زار دۆلاری تیا به. له سه ر سکالای خاوه ن دوکان چه ند که سیک به و دزیه تۆمه تبار کران، به بریاری دادوه گومانلیکراوه کان له لایه ن پولیسه وه ده ستگیر کران و لپرسی نه وه یان له گه لدا ده کری.

دیاره کر: 24 ژن ئازاد کران



هه واله کان: له چواره مین دانیشتنی دادگه ی دیاره کر، به شی سزای گران، دادوه 24 ئه ندامی ئینسیاتیقی دایکانی ئاشتی ئازاد کرد. ئه وه ی شیاوی باسه ئینسیاتیقی دایکانی ئاشتی له لایه ن ژماره یه ک ژنسی باکووری کوردستانه وه پیکه اتوه، به مه به ستی به رقه رار کردنی ئاشتی له تورکیا و کوردستاندا درێزه

به تیکۆشانی خۆی ده دات. ماوه یه ک له مه و به ر به تۆمه تی ئه وه ی ئه و ئانه لایه نگیه ی له شه ر ده که ن و ئه ندامی پارتی کرێکارانی کوردستان له لایه ن هیزه کانی ئاسایشی تورکیا وه ده ستگیر کرابوون و زیندانی کرابوون، به لām سه ره نجام دادگه ی دیاره کر بیئاوانی ئه و 24 ژنه ی سه لماندوو ئازادی کرد

رۆژه لانی کوردستان:

کوردان ده ست به سه رده کری

به گوێره ی ریکخراوی مافی مرۆفی کوردستان، له ماوه ی دوو هه فته ی رابردو ودا 10 که س له شاری بۆکان و چه ندین که سی دیکه له شاره کانی وه ک مه ابادو ماکۆ پیرانشار به تۆمه تی ئه ندامبوون و هاوکاری کردن له گه ل ریکخراوه کوردستانیه کان ده ستگیر کران و په روانه ی زیندان کران. هه ر به گوێره ی راگه یه ندراوی ریکخراوی مافی مرۆفی کوردستان، زیاتر له 150 که س به تۆمه تی جۆراوجۆر گیراون و که سیش هه والیکان لی نازانی. فه رماندار ی ناوه نده کانی ده زگی په یوه ندادار داوا له که سوکاری گیراوه کان ده که ن که نابی زانیاری سه باره ت به گیرانی کورده کانیان به سه رچاوه کانی هه وال و لایه نه یاره کان بده ن.

له سه ر به لینی قایمه م ریبیوان دوا خرا

مامۆستایانی ده قه ری بیئوین پشده ر به مه به ستی ناپه زایی ده ر بپین سه باره ت به مووچه و ده رماله به نیازی بوون رۆژی 1/4/2006 له شاری رانیه دا خۆپشاندان بکه ن و ریبیوانی هیمانه به ریوه بیه ن، بۆ ئه م مه به سته ئاگاداری لایه نه په یوه نداداره کانی حکومه تی هه ریمی کوردستانیان کردبوو، قایمه مای قه زای رانیه بۆ ئه وه ی ریبیوانکه ئه نجام نه دریت، له گه ل نویتنه رانی مامۆستایانی ناپازی کۆبیوه و داوای نه کردن ده گره به ر.

لیکری بوون که بۆخۆی به دوا ی داخوایه که یان داده چیت و داوا له وه زیری په ره رده ده کات تا بیئو له نزیکه وه گوئ له داخوایه کانیان بگری و کیشه که یان چاره سه ریکات. مامۆستایان له سه ر به لینی قایمه م ریبیوانی خۆیان به دوا خست، به لām دوویات ده که نه وه ئه گه ر له چه ند رۆژی داها تودا خودی وه زیر نه بیینو کیشه که یان چاره سه ر نه کریت، ریبیوانیکی گوره سازه که ن و داوایش ریگه چاره ی وه ک مانگرتن و ده وام نه کردن ده گره به ر.



* له یادی نه ورۆز و راپه رینی ئه مسالدا پیاویک به جلی کوردییه وه به گه ره کی موسه لای که رکوکدا تپه ر ئه بی. پاسکیل سواریک به تیژی به لای ده پوات و هاوار ده کات (یاپراغ) ئه میش هه چی پی ناکرئ ته نها پرسپاریک ده کات ئه ری ئه و که سه نانس ن؟، ده لئین برا که م ئه وانه کۆمه لئین به کری گراوی (به ره ی تورکمانی) ی نو راسپێردراون ئه م جۆره کارانه دژ به کورد ئه نجام بده ن. وه ده زانی سهرچاوه ی دارایی ئه م ره گه زیه ستانه ولاتی تورکیایه، په نگه میتی تورکیا بۆ ئه و کارانه هانیان ده دات و مه به ستی نانه وه ی ئاژاوه یه له نێوان کورد و تورکماندا.

* ئیداره ی پارێزگای که رکوک که له دوا ی رووخانی به عسه وه نه خزا به سه ر هه یج کام له هه ریمه کانی کوردستان، به هۆی نارینکی و نه گونجانی لایه نه کانی کوردستانه وه له سه ر به ریوه بردن و دابه شکردنی پۆسته کانی ئه و پارێزگایه، ئیستا که ئیشیک هه بی له وی ئه بی پیشت برانی ئه و فه رمانبه ره ی ئه چی بۆ لای، سه ر به چ لایه نیکه تا خۆت ئاماده باشی بۆ بکه یه ت، ئه گینا کارت ناپوات ته نانه ت له پرسگه شدا ریگای چوونه ژوره وه ی هاوالاتیان به شیوازی ره نگو ئیبتیمای حزبیه.

* له یه کێک له به نزیخانیه ی گه ره که کوردنشینه کانی شاری که رکوک (که سیک) خۆی کرد به ژوردا و داوی له پولیسه که کرد یارمه تی بدات، چونکه خه ریکی ئیشوکاری یادکردنه وه ی نه ورۆز و راپه ری نه. ئه ویش پی گووت چ لایه نیکه هه تا به (عه قید فلان) بلیم. ئه ویش ووتی ئه ی عه قید فلان خۆی چ لایه نیکه. ووتی وه لا خۆی (هین) بوو، به لām ده لئین ئیستا گۆریوه تی... ژور سه ریه (حیمایه) نه زانی ئه فسه رده کی سه ر به چ لایه نیکه سیاسی یه.

* له چه مچه مال مالیک ویستیان خانووه که یان نوئ بکه نه وه، شوؤلیان به کاره ینا بۆ بووخانی خانووه که. دوا ی پاککردنه و ژورنیکیان هیلا بۆوه و بۆ کاری پیویست، به لām له ناکو ژوره که ده رمی به سه ر (3 مندال) داو یه کیکیان هه ر له وی ده رمی و دووانکه ی دیکه ش به خرابی و بووراوه یی په وانیه نه خۆشخانه ده که ن.

* به هارو نه ورۆزی ئه مسال ژۆر بی به رنامه یی پتوه دیار بوو، هه رچه نده به هۆی که م بارانییه وه به هاره که ی خۆش نه بوو، به لām خه لکنکی ژۆر ده رچوو بوون بۆ گه شت و گوزار، کۆمه لی شه رو ئاژاوه ی ناو سه رانگا کان و ته قه کردن و چه قۆلئان و تۆتۆمبیل و هه رگه ران ده ئه وه نده ی ئه نفله وه نه زای بالنده که خه لکی کوشت. سه ر له وه دایه وه زاره تی تابه تیش هه یه بۆگه شت و گوزارو چه نده ها به ریوه به رابه تیشیان هه یه. ئه م جگه له هه ندی کۆمه له و ریکخراوی نا حکومی تابه ت به ژینگه و گه شت و گوزار، به لām هه یج ریبیما یه کمان نه بیینی.

* مه ریوان واحید، خه لکی گوندی شیخ جگری له به رده م بیانی دادگای که رکوک سواری ته که سیه ک ده بی و له ریگا شوؤفیره که 2 که سی دیکه هه لده گری، ئینجا مه ریوان ده رفینن، له ریگای به غداد هه رچی پاره ی پی ده بی لئی ده ستینن و مامه له که ی ئی ده ریئو ئه وه نده ی لیده دن تا ده بیوو ریئنه وه. پاش ئه وه ی به هۆی خۆی دپتوه سه ر ده کات له جۆله وانیه ک فریدراوه. وه کو له زمانی کورده که وه گری نه وه ئه وانه باندیکی شاره زان و تیکه لن، هه موو نه ته وه کانی تیا به و مه به ستیا نه ئاژاوه له که رکوک به رده وام بی.